
 

 

 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 
Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono: 09047030 - C.F.: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it/wp/ – E-mail: meic87300t@istruzione.it - meic87300t@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

_______________________________________________ 

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

pag.  1 
 

 

 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito WEB 
Alla sezione PNRR del Sito WEB 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisto di forniture informatiche e arredi innovativi e  
servizi per adattamenti di carattere edilizio per la realizzazione di laboratori coreutico-
musicali e didattici fissi e mobili mediante T.D. su Me.Pa -  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 

Titolo: La scuola che vorrei 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-1021  

CUP: E44D22003970006 

SIMOG CIG: A013F086AF 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI il D.lgs. 50/16 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 56/17 (cd. 

Correttivo) ed in particolare l’art. 32, comma 2: “fasi delle procedure di affidamento” e 
l’art. 36, comma 7 e comma 2, lettera a): “contratti sotto soglia” come modificato e 
integrato dal D. lgs. 36/2023; 

mailto:meic87300t@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina   
_________________________________                                                                                             
   

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V - MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

                                                                                                                                                                              pag.  2  
 

 

 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

 
VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo-contabile istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori e 

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in ossequio al nuovo Regolamento di 
Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n° 129 recepito dal D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 
28/12/2018 approvato dal C.d.I. con delibera n. 9 del 14/02/2019; 

 
VISTA la deroga all'art.45, co.2, lett. a) – acquisizione di beni, servizi e forniture secondo quanto 

previsto dal codice dei contratti acquisti sotto soglia di euro 150.000,00 approvata dal 
Consiglio d’Istituto del 17/05/2023 con delibera n. 42; 

 
VISTO L'art. 120 comma 3 del D.L. 18/2020 che prevede l'acquisto di piattaforme e dispositivi 

informatici mediante ricorso alle convenzioni Consip (art. 1, comma 449 L. 296/2006) e al 
Me.Pa (art. 1, comma 450 L. 296/2006) e, qualora non sia possibile ricorrere ai predetti 
strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all'acquisto dei suindicati beni anche in 
deroga alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO   l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1- Next Generation Classrooms;  

 
VISTE    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot.n. 107624 del dicembre 2022; 
 
VISTO   l’atto di concessione sottoscritto da questa Istituzione in data 25/02/2023 e 

conservato agli atti con prot. n. 2200 del 28/02/2023, quindi sottoscritto dal MIM in 
data 17/03/2023 con prot. n. 46900 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO  il programma Annuale 2023; 
 
PRESO ATTO  dello studio di progetto portato avanti dal gruppo di progettazione nominato, 

a seguito di delibera degli OO.CC., con decreto prot. n. 5550 del 01/06/2023, e 
successivamente modificato con atto prot. n. 8012 del 18/09/2023 da cui si 
evince la necessità di provvedere alla realizzazione di diversi ambienti 
laboratoriali tramite l’acquisto di strumentazioni musicali digitali e più 
ampiamente funzionali alle TIC e di arredi innovativi e l’intervento di piccoli 
adattamenti elettrici, come descritti nei capitolati che fanno parte integrante 
della presente determina; 



Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina   
_________________________________                                                                                             
   

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V - MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

                                                                                                                                                                              pag.  3  
 

 

 
VALUTATO che la ditta Archimede SRLS di Damiano Claudia con sede legale a Francavilla al 

Mare (CH) in via Adriatica Sud 95/I, partita IVA 02768630697 è nelle condizioni 
di offrire sia strumentazioni digitali che arredi innovativi e piccole lavorazioni 
per adattamenti edilizi; che la ditta Infomania con sede legale a Messina in Via 
Garibaldi n. 303, partita IVA 02645800836 è nelle condizioni di offrire sia 
strumentazioni digitali che arredi innovativi e piccole lavorazioni per 
adattamenti edilizi. 

 
 
 

 DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato e integrato dal D. Lgs. 
36/2023, all’affidamento diretto tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa.), da rivolgere alle ditte di cui in premessa per l’acquisto di: 

- strumenti digitali come al capitolato allegato; 
- arredi innovativi come al capitolato allegato; 
- adattamenti di carattere edilizio come al capitolato allegato. 

L’importo della fornitura comprensivo di I.V.A., verrà imputato al capitolo di spesa A03 - Didattica - 
Sottovoce 18 - Piano "Scuola 4.0” – azione 1 – Next digital classroom – D.M. 218/2022 – codice 
identificativo del progetto M4C1I3.2-2022-961 - CUP: E44D22003970006. 
Ai sensi degli artt. 31-101-111 del D.lgs. n. 50/2016, del D.M. 49/2018 e dell’art. 5 Legge 241/1990, 
il Responsabile del Procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica prof.ssa Giusy De Luca. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.      

 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 

(documento firmato digitalmente) 



CAPITOLATO DI SPESA PER ACQUISTO DOTAZIONI DIGITALI ED ARREDI INNOVATIVI

PROGETTO: LA SCUOLA CHE VORREI 

QUANTITÀ CATEGORIA DESCRIZIONE LABORATORIO

2 digitale AKG WMS40 Pro Mini 2 Dual Vocal Set musicale

4 digitale
QUIKLOK UA/500-K ALIMENTATORE UNIVERSALE 
600mA / 7,2W TENSIONE REGOLABILE

musicale

2 digitale YAMAHA YEV104 Natural musicale

1 digitale YAMAHA BB234 Black musicale

1 digitale HARTKE Kickback 12 musicale

1 digitale FENDER Squier Classic Vibe '70s Stratocaster LRL Natural musicale

1 digitale FENDER Mustang LT50 musicale

1 digitale ROLAND TD-17KVX2 musicale

1 digitale Alesis KP1 Pedale Grancassa musicale

1 digitale MAPEX H600EB Mars Double Braced 3-Leg Hi-Hat Stand (black) musicale

1 digitale YAMAHA MG16 musicale

2 digitale SAMSON CM12C musicale

4 digitale YAMAHA DBR10 musicale

2 digitale GEMINI AS-15P musicale

4 digitale AIWA BST-650BK Black musicale

1 digitale MAKE MUSIC Finale 27 Academic (Italiano) musicale

1 digitale
ASUS ExpertBook B1 1 0 949,00 949,00 22 
Codice: B1502CBA-EJ123X Cod. Produttore: 90NX05U1-M00P10

musicale

1 digitale Stampanti e Multifunzione Laser e Ink-Jet - MFC-L2730DW musicale

1 digitale ROLAND EL Cajon EC-10 musicale

1 digitale xs7s-4sb 4 octave stained birch special musicale

1 digitale INTERNAL SOUND musicale

1 digitale XS7-4FC musicale

1 digitale XS7-5UF musicale

1 digitale WERNICK WER-LSP LONG SUSTAIN PEDAL musicale

1 digitale Wernick WER-SP Single Pedal musicale

1 digitale UFRAME DELIVERY musicale

2 digitale Comunicatore dinamico DPAD aule didattiche

11 digitale Cuffia con microfono richiudibile, con jack - ARTIX CL750
aule didattiche
biblioteca interattiva

1 digitale Document camera epson ELPDC07 scientifico

1 digitale Blue bot – kit da 6 robot con stazione di ricarica aula 3.0

11 digitale Alfa Reader 3 – KIT libro + chiavetta USB 8 GB + 3 voci sintetiche
aule didattiche
biblioteca interattiva

1 digitale
Microscopio biologico binoculare digitale con tablet e tavolino doppio strato,
obiettivi 4×, 10×, 40×, 100×, testata inclinata a 30° e girevole a 360° 
Sessione di formazione di almeno 4 ore sull'utilizzo del prodotto - 304122

scientifico

4 digitale Monitor touch interattivo 65" Smartmedia installazione standard su parete aule didattiche

2 digitale
Notebook 14" Full HD - Hp 240 G9. Processore Intel Core i5 12ma, 8gb, 512ssd e 
Windows 11 for Education CON LICENZA PERPETUA OFFICE PREINSTALLATA

scientifico
aula 3.0

1 digitale PC OPS Core i5 10th gen integrato per Monitor SMARTMEDIA aula 3.0

2 digitale Software didattico - Sviluppare le abilità di letto-scrittura 1 aule didattiche



2 digitale Software didattico - Sviluppare le abilità di letto-scrittura 2 aule didattiche

2 digitale Software didattico - Potenziare le abilità numeriche e di calcolo aule didattiche

1 digitale Stampante 3D Flashforge Adventurer 4 aula 3.0

24 digitale
Tablet TAB A8 - Samsung Galaxy A8 10,5" Wi-Fi, RAM 4GB,  memoria 128GB, 
Android 11 

linguistico

10 digitale TASTIERA FACILITANTE - DIDAKEYS aule didattiche

10 digitale
Tavoletta Grafica con Display integrato 13" Wacom One - ideale  per Framework 2 - 
Next Generation Lab 

aule didattiche

1 digitale Tavolo Interattivo 65 4K 40 Tocchi SMARTMEDIA aula 3.0

49 digitale APC Easy UPS BVX Series BVX700LI-GR - 2 connettori di uscita 230 V c.a. V - 360W aule didattiche

QUANTITÀ CATEGORIA DESCRIZIONE LABORATORIO

3 arredi Carrello con ruote e freno per monitor touch 65" 75" 86" EWENT EW1542 aule didattiche

1 arredi Armadio di ricarica tablet da 27 alloggiamenti linguistico



CAPITOLATO DI SPESA PER REALIZZAZIONE DI PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI 
PROGETTO: LA SCUOLA CHE VORREI 

 

n. 15 punti presa AC da due ognuna P17/11 

 - n. 3 interruttori 

 - n. 1 pulsante 

 - n. 6 plafoniere LED 150cm luce bianca 

 - n. 6 plafoniere LED da 60 cm luce bianca 

 - n. 15 cassette 503 (esterne no da incasso) 

 - n. 15 supporti cassetta 503 

 - n. 15 placchette a due moduli 

 - n. 30 prese bypasso 10/16A 

 - n. 2 relè/commutatore 

 

cavo di alimentazione 

 - n. 600m cavo da 2,5mm (prese) 200/200/200 [blu, giallo/verde, marrone] 

 - n. 300m cavo da 1,5mm (LED)  100/100/100 [blu, giallo/verde, marrone] 

 - n. 150m cavo da 4,00mm(dorsali) 50/50/50 [blu, giallo/verde, marrone] 

 - n. 4 cassette derivazione da parete(esterna)10x10x50cm 

 - n. 2 cassetta derivazione da parete(esterna)24x19x90cm 

 - n. 1 magnetotermico da 10A (LED) 

 - n. 3 magnetotermico da 16A (prese) 

 - n. 1 salvavita da 32A 

  

Luci Emergenza 

 - n. 1 Lampada emergenza a Led 


		2023-09-29T11:35:31+0200
	GIUSY DE LUCA




